COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

REQUERIMENTO
(Do Sr. Agnelo Queiroz)

Requer a realização de audiência pública na Comissão de
Educação, Cultura e Desporto, para discutir o anteprojeto
de lei de criação do emprego público nas universidades
federais brasileiras.

   Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência,
ouvido o plenário desta Comissão, sejam convidados a comparecer a
este órgão técnico, em reunião de audiência pública a realizar-se em
data a ser agendada, o Exmo. Sr. Ministro da Educação, Paulo Renato
de Souza, e representantes das entidades representativas dos vários
segmentos que compõem a comunidade universitária (reitores,
professores, alunos, e demais servidores), a fim de debater o
anteprojeto de lei que cria o emprego público nas universidades
federais brasileiras, que encontra-se em fase de elaboração no
Ministério da Educação.

JUSTIFICATIVA

Encontra-se em fase de elaboração no Ministério da
Educação, anteprojeto de lei que visa criar o emprego público nas
universidades federais brasileiras.

Pretende, pois, a presente proposição, a realização de

audiência pública, a fim de que o Exmo. Sr. Ministro da Educação
compareça a esta Comissão para apresentar o referido anteprojeto de
lei e as justificativas que o sustentam, a todos os segmentos que
compõem a comunidade universitária (reitores, sindicatos e entidades
associativas de professores, alunos, e demais servidores) - que foram
inexplicavelmente excluídos das discussões sobre essa proposta -
para que possam conhecer e analisar o mérito de uma medida que
poderá modificar profundamente a realidade de suas carreiras, a
perspectiva de seus projetos de vida e o alcance de suas expectativas
pessoais e profissionais, e próprio perfil da universidade brasileira.

Pela relevância e atualidade da matéria, que é

diretamente afeta às atribuições desta Comissão, espero contar com o
apoio dos ilustres pares para aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão,           de abril de 2001.

   Deputado AGNELO QUEIROZ

(PC do B/DF)